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ÚVOD

„For we who nurse, our nursing is something which, unless we

are making progress every year, every month, every week, we are

going back. No system shall endure which does not march.“

Florence Nightnigale

„Pro nás, kdo nabízíme ošetřovatelskou péči, je tato péče

něčím, kdy se buď dostáváme každým rokem, měsícem, každým

týdnem vpřed, nebo jdeme zpět. Systém, který nekráčí vpřed,

nemůže přežít.“

Z anglického originálu přeložila Bc. Magda Škrlová

Je pravdou, že na téma ošetřovatelská dokumentace bylo již mnoho sepsáno. Avšak i

přesto si myslím, že toto téma je stále aktuální. V mnoha zdravotnických zařízeních usilují

o získání akreditace, nebo jim již byla přidělena. S tímto procesem nedílně dochází i ke

zdokonalování ošetřovatelské dokumentace dle nejnovějších poznatků a legislativních

nařízení. Známkou toho, že je poskytována kvalitní ošetřovatelská péče, je i kvalitně

vedená ošetřovatelská dokumentace.

V našem zdravotnickém zařízení bylo v roce 2005 rozhodnuto, že se sjednotí veškerá

ošetřovatelská dokumentace na všech standardních odděleních. Na odděleních JIP a ARO

pro svou specifikaci tato dokumentace zatím sjednocena není, ale nejdéle na jaře roku 2007

by měla být. Cílem sjednocení dokumentace bylo i spojení dokumentace lékařů a sester

v jednu společnou. Tento krok však rozdělil tým zdravotnických pracovníků na dvě

skupiny. Jedna skupina preferuje systém spojené, tzn. jedné dokumentace, do které

provádějí záznamy jak lékaři tak sestry a další členové ošetřovatelského týmu. Druhá

skupina požaduje rozdělení dokumentace lékařské od sesterské. Oddělená ošetřovatelská

dokumentace potom splňuje svůj účel pouze částečně, protože ji pak nebudou ostatní

členové týmu téměř vůbec používat. V současné době se na toto téma vedou stále diskuze.

Z toho vyplývá, že zavádění nové dokumentace je stále diskutovaným tématem a není

to nic jednoduchého, aby bylo vyhověno požadavkům jednotlivých oddělení a jednotlivým

členům lékařského a ošetřovatelského týmu, kteří s dokumentací pracují.

Ve své práci bych ráda zhodnotila, jak se povedlo stávající dokumentaci včlenit do

léčebného a ošetřovatelského procesu a zda s ní jednotlivý pracovníci, hlavně sestry, umí

pracovat dle stávajících předpisů.

V části teoretické bych ráda upozornila na potřebnost kvalitního vedení ošetřovatelské

dokumentace v souladu se všemi právními předpisy. Dále chci nastínit, jak má být

dokumentace vedena, aby byla přínosem pro praxi a zároveň ochranou pro veškerý

lékařský i nelékařský personál.

V části empirické chci formou auditu zjistit, jak je ošetřovatelská dokumentace

zavedena do praxe. Audit bude proveden na čtyřech základních standardních oddělení

Nemocnice Chrudim – chirurgické oddělení, interní oddělení, neurologie a na oddělení

následné péče. Na základě tohoto auditu chci zhodnotit vedení ošetřovatelské dokumentace

v nemocnici a také znalosti ošetřovatelského personálu, který s touto dokumentací pracuje.

Po zjištění a závěrech z auditu budou navržena další doporučení.

Odborné cíle práce :

 Teoretická část

− Zaměření na potřebnost kvalitního vedení ošetřovatelské dokumentace

v souladu se všemi platnými právními předpisy.

− Doporučení jak má být ošetřovatelská dokumentace vedena, aby byla

přínosem pro praxi a zároveň ochranou pro ošetřovatelský personál.

 Empirická část

− Zjistit metodou interního auditu, jak je ošetřovatelská dokumentace vedena

na čtyřech základních standardních odděleních v Nemocnici Chrudim.

− Na základě zjištěných skutečností doporučit další opatření.

1 ZDRAVOTNICKÁ DOKUMENTACE

„Chorobopis, jehož nedílnou součást tvoří dokumentace vedená lékařem a

ošetřovatelská dokumentace, je odborný, vědecký a forenzní (soudní)

dokument.“(Haškovcová, 2000)

Účelem vedení zdravotnické dokumentace je shromáždění potřebných a ucelených

informací o pacientovi. Zdravotnická dokumentace slouží jako doklad, že zdravotní

péče byla poskytnuta kontinuálně a lege artis, a zároveň slouží jako doklad pro

vyúčtování zdravotní péče příslušným zdravotním pojišťovnám..

„Vedení individuální dokumentace pacienta (lékařem i sestrou) je jedním ze

základních požadavků pro akreditaci zdravotnických zařízení.“ (Mastiliaková, 2003)

1.1 Vymezení pojmů zdravotnická dokumentace a ošetřovatelská

dokumentace

„Zákon č.20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, v platném znění, v § 67b ukládá

zdravotnickým zařízením vést zdravotnickou dokumentaci. Zákon však nečiní rozdíl

mezi zdravotnickou dokumentací lékaře a sestry.“ (Vondráček, Ludvík, Nováková, 2003

)

Zdravotnická dokumentace je systematicky vedený soubor údajů, informací a

obrazových materiálů vztahujících se ke konkrétnímu pacientovi, jeho zdravotnímu

stavu a postupu zdravotnického zařízení při poskytování zdravotní péče. Zdravotnická

dokumentace a její vedení je považováno za informační databanku, na kterou se

vztahuje zvláštní zákon na ochranu dat. Za zdravotnickou dokumentaci se považuje

veškerá dokumentace ve zdravotnickém zařízení, kde jsou uvedena osobní data

pacienta. Zdravotnická dokumentace slouží jako:

 pracovní pomůcka ošetřujícího lékaře a sestry (záznam ordinací včetně záznamu

prováděné léčebné a ošetřovatelské péče)

 materiál poskytující důležité informace též pro jiné zdravotnické pracovníky a

zdravotnická zařízení, pokud jsou tyto potřebné v rámci návaznosti zdravotní

péče, včetně posudkové a forenzní činnosti

 objektivní materiál, umožňující v případech stanovených zákonem informovat

příslušné oprávněné subjekty o zdravotním stavu pacienta a o průběhu vyšetření

nebo ošetření

 podklad pro poskytování údajů podle zvláštních předpisů (např. znalecké

posudky aj.) vyplývající z legislativy

 je nedílnou součástí kontroly kvality péče.

Ošetřovatelskou dokumentací rozumíme všechny písemné, grafické a jiné záznamy

prováděné sestrou, které se týkají nejen pacientů, ale které souvisejí s poskytováním

ošetřovatelské péče a dalších činností. Ošetřovatelská dokumentace je nedílnou součástí

ošetřovatelského procesu. Tato dokumentace je součástí zdravotnické dokumentace.

Vedení ošetřovatelské dokumentace je nedílnou součástí práce sester, porodních

asistentek a sester komunitní péče. Je nástrojem profesionální praxe, který by měl

podporovat proces péče.

1.2Legislativa související s vedením zdravotnické dokumentace

Oblast legislativy týkající se zdravotnické dokumentace je velmi široká. Zákonné

normy předepisují co musí být v dokumentaci zaznamenáno, v jaké formě, obsah

dokumentace, nakládání s ní, přístup k dokumentaci. Zde se však musím zmínit o

zastaralosti některých zákonných norem a jejich nepřesností, to znamená, že jejich

výklad je velmi široký a nejednotný. Příkladem je např. zákon 20/1966 Sb. o péči a

zdraví lidu – paragraf o nahlížení do dokumentace.

Zde uvádím stručný přehled zákonů a norem, které se dotýkají problematiky vedení

zdravotnické dokumentace:

 Listina základních práv a svobod

 Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, v platném znění (§ 178, neoprávněné

nakládání s osobními údaji)

 Zákon č. 20/1966 Sb., o péči zdraví lidu, v platném znění (např. § 67b

zdravotnická dokumentace, § 55 povinnosti pracovníků ve zdravotnictví)

 Zákon č. 97/1974 Sb., o archivnictví, v platném znění

 Zákon č. 209/1992 Sb., Úmluva o ochraně lidských práv a biomedicíně

 Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném pojištění, v platném znění

 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů

(§ 4 vymezení pojmů, § 5 práva povinnosti při zpracování osobních údajů,

povinnosti správce, § citlivé údaje, § 21 ochrana práv subjektu údajů)

 Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti

k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností


[…]


II. Ošetřovatelská dokumentace

0. Ošetřovatelská anamnéza

Ošetřovatelská anamnéza musí vždy obsahovat základní údaje o nemocném,
které jsou nezbytně nutné pro zahájení léčebné a ošetřovatelské péče, pro stanovení
ošetřovatelské diagnózy (problému), cíle a plánování ošetřovatelských činností (stav
vědomí, zhodnocení soběstačnosti a pohybové aktivity pacienta, jeho schopnosti
komunikace, psychického stavu, vyprazdňování, stavu kůže, výskytu alergií, kvality
spánku, přítomnosti bolesti, informace o dietních a běžných návycích a potřebách,
sociálních podmínkách). Popřípadě další informace potřebné pro řádnou
ošetřovatelskou péči.
Anamnézu odebírá a zpracovává příjmová skupinová sestra.

Součástí ošetřovatelská anamnézy je „Poučení a souhlas s hospitalizací “. Zde
pacienta seznámíme s domácím řádem nemocnice, s právy a povinnostmi během
léčení, s možností uložení věcí a cenností a dalšími informacemi souvisejícími se
zvyklostmi nemocnice.

1. Plán ošetřovatelské péče

Plán ošetřovatelské péče tvoří následující záznamy:

Ošetřovatelský problém (diagnóza) - není lékařskou diagnózou. Ošetřovatelská
diagnóza určuje, do jaké míry nemoc zasahuje do života pacienta, jak mění jeho
soběstačnost, jaké problémy a trápení mu přináší. Diagnózu, kterou jsme u pacienta
určili zaškrtneme. Datum jejího počátku a ukončení zapíšeme do příslušného
sloupce.

Cíl péče – musí být jasný a srozumitelný pro sestry i pro pacienta. Cíl vyjadřuje
žádoucí tělesný, psychický, či sociální stav pacienta a míru jeho dosažení.
Stanovené cíle tvoří základ pro pozdější hodnocení účinnosti poskytnuté péče.

Plán ošetřovatelské péče – zaznamenává se srozumitelně pro personál a je
stanovován reálně s potřebami nemocného. Problém je ukončen v souladu se
zlepšením a stabilizací zdravotního stavu pacienta.

Realizace ošetřovatelského plánu – všechny aktivity ošetřovatelského personálu
naplánované pro pacienta (hygienická péče, výživa, pohybová aktivizace,
ošetřovatelské výkony – podávání léků, péče o katétry, péče o rány, příprava
k výkonům, edukaci a další výkony dle odbornosti), se zaznamenávají pod datem
provedení. Do ošetřovatelského plánu mohou vpisovat i NZP, ale zodpovědnost nese
vždy skupinová sestra

Hodnocení plánu péče – hodnotí se úspěšnost ošetřovatelských aktivit daných
pro denní a noční službu. Zdůrazňuje se jen to nejdůležitější, tzn. co je obsaženo
v realizaci ošetřovatelského plánu. Diagnózu v hodnocení již neopakujeme. Nesmí
chybět podpis sestry, zodpovědné za provedené výkony v příslušné směně.

2. Ošetřovatelská překladová zpráva

Zakládá se dvojmo u každého překládaného pacienta. Originál doprovází
pacienta, kopie zůstává v dokumentaci.

3. Doklad o osobních věcech nemocného

Zakládá se u pacientů s jakoukoli poruchou vědomí a u pacientů, u kterých
usoudíme, že si nejsou schopni ručit za věci a cennosti. Formulář se pečlivě vyplní
soupisem věcí a cenností. Šatní skříň s uloženými věcmi se uzamkne a klíč se uloží
na chráněné místo dle zvyklosti oddělení. Uložení cenností upravuje příslušná
směrnice. Při překladu pacienta se originál „Dokladu o osobních věcech
nemocného“ předává spolu s překladovou ošetřovatelskou zprávou.

4. List cenností

Zakládá se u zemřelých, obsahuje seznam veškerých cenností se kterými byl
převezen na oddělení patologické anatomie. Originál se předává, kopie zůstává
v dokumentaci. Doklad musí být bezpodmínečně podepsán sepisující osobou a
dalším svědkem.

5. Plán péče o dekubity a jiné kožní defekty

Zakládá se každému pacientovi, u kterého došlo k poruše kožní integrity.
Součástí plánu je přesné zdokumentování rozsahu postižení (fotografie či popis) a
čas jeho zjištění. Jednoznačně musí být popsán stav při přijetí, překladu a
propuštění.

6. Edukační záznam

Zakládá se u pacientů vyžadujících edukaci. Zápis provádí všichni zdravotničtí
pracovníci oprávnění k edukaci témat uvedených v záhlaví formuláře. Zápis o
edukaci se provádí minimálně v úvodu hospitalizace, při změně a před propuštěním.
Edukaci stvrzuje pacient a edukující čitelným podpisem. Všechny pokyny
doplňujeme dle možnosti vysvětlením, demonstracemi, videozáznamy či písemnými
materiály. Míru pochopení pacienta zhodnotíme požádáním o zopakování informací
vlastními slovy, nebo provedení zpětné demonstrace. Propouštějící sestra vždy
vyplní rubovou část formuláře – „Propuštění“.

7. Hodnocení bolesti

Záznam sledování a kontroly bolesti se zakládá u pacientů trpících chronickou
bolestí. Minimální doba sledování a záznamu bolesti je 3 dny.

8. Akutní karta

Zakládá se u pacientů, vyžadujících intenzivní sledování fyziologických funkcí.

9. Hlášení mimořádné události

Zakládá se vždy, stane-li se některá z událostí uvedených v záhlaví formuláře.

10. Sociálně zdravotní záznam

Zpracovává sociální pracovnice na žádost oddělení.

11. Transfuzní přípravky

Zakládá se u pacientů, kterým je podáván krevní derivát.

12. Záznam o anestezii

Zakládá se na operačním sále a doprovází pacienta na dospávací pokoj.
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