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Bakalářská práce v rozsahu 45 stran (kromě příloh) je členěna do pěti kapitol, které na
sebe vzájemně navazují.

Cílem práce bylo doporučení, jak má být ošetřovatelská dokumentace vedena, aby
byla přínosem pro praxi a pomocí auditů zjistit současnou situaci v daném zdravotnickém
zařízení, popř. na základě zjištěných skutečností doporučit další opatření.

Téma práce je neustále diskutovaným tématem, protože celá řada zdravotnických
zařízení usiluje o získání akreditace a ošetřovatelská dokumentace je s tímto procesem spjata.
Známkou toho, že je poskytována kvalitní ošetřovatelská péče, je i kvalitně vedená
ošetřovatelské dokumentace.

V teoretické části autorka popisuje obecně zdravotnickou dokumentaci, SOUVISejlCl
legislativu, zásady vedení a problematiku nahlížení do zdravotnické dokumentace. Dále se
věnuje ošetřovatelské dokumentaci, ošetřovatelskému procesu, pravidlům při vedení
ošetřovatelské dokumentace a jednotlivým složkám. Závěrem teoretické části popisuje audit a
cíle ošetřovatelského auditu.

V empirické části je popsán zkoumaný soubor, použitá metoda, analýza výsledků,
diskuze a závěr.

Autorka ve výzkumné části zvolila jako metodu výzkumu interní audit. Audit probíhal
v měsíci březnu na 4 odděleních. Z každého oddělení bylo použito 5 náhodně vybraných
chorobopisů, které byly předmětem auditu. Autorka vypracovala formulář "Kritéria interního
auditu", který obsahoval I O auditních kriterií. Maximální počet bodů pro hodnocení pro jeden
chorobopis bylo 10 bodů a pro celé kontrolované oddělení 50 bodů.

Výsledky a vyhodnocení interního auditu jsou prezentovány přehledně jak
v tabulkách, tak v grafickém znázornění. U každého kritéria je uváděn komentář.

V diskuzi autorka podrobně rozebírá výsledky 10 kritérií a v závěru práce hodnotí
zjištěné skutečnosti v oblasti vedení ošetřovatelské dokumentace v daném zdravotnickém
zařízení. Na konci práce je uvedena anotace v českém a anglickém jazyce.

Hlavní přínos práce spatřuji v provedeném interním auditu. Je potěšitelné, že autorka
umí používat tuto metodiku, která velmi objektivně zhodnotí zkoumaný vzorek. Také
výsledky auditu jsou velmi dobré a svědčí o tom, že ošetřovatelská dokumentace v daném
zařízení je zavedena již velmi dobře do praxe, není vytržena z celkové zdravotnické
dokumentace, ale je její přirozenou součástí.

Autorka uvádí celkem 27 literárních zdrojů, převážná část pochází z posledních 5 let,
což svědčí o dobré orientaci v dané problematice.

V přílohách je uveden souhlas ředitele nemocnice s provedením auditu, zpráva o
provedení interního auditu (protokol), kritéria auditu, Protokol o neshodě interního auditu a
Směrnice ředitele o vedení zdravotnické dokumentace. Dále jsou přiloženy jednotlivé složky
ošetřovatelské dokumentace.

Možné otázky k diskuzi:

1. Byli s výsledkem auditního šetření seznámeni přednostové oddělení a vrchní sestry?
2. Pracují s výstupy vošetřovatelské dokumentaci také ostatní členové zdravotnického

týmu?
3. Prováděla jste šetření mezi řadovými sestrami, jak oni hodnotí ošetřovatelskou

dokumentaci? Pokud ano, s jakým výsledkem?
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